

**Reconstructia parcului urban
existent pentru imbunatatirea
acestuia si a teritoriului adiacent,
situat in centrul or. Tvardita, r-
nul Taraclia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 987 945,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurilor (h=100 mm)	m3	188,90	184,52	34 854,89
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=50 mm)	m3	94,45	26,86	2 536,59
3	TsC03E21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (curatarea albiei riului)	100 m3	0,08	1 237,50	99,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule	100 m3	2,83	1 170,32	3 312,00
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	530,00	54,60	28 938,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			69 740,48
		Total Demolare Inclusiv salariu				69 740,48 14 644,48
		2. Sistemizarea pe verticala				
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,30	870,00	261,00
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	51,00	31,82	1 623,00
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,30	3 715,00	1 114,50
		<i>Total</i>	Lei			2 998,50
		Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				2 998,50 70,50
		3. Trotuare (S=1889 m2)				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	18,89	992,90	18 755,96
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0.12-0.15m)	m3	255,02	823,52	210 015,26
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	18,89	363,13	6 859,46

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, cu nisip SREN13242-A (0.01m)				
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 0.2*0.1*0.06m)	m2	1 889,00	257,26	485 967,33
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, M200 (BR 100.20.8)	m	1 021,50	205,19	209 598,96
		<i>Total</i>	Lei			931 196,97
		Total Trotuare (S=1889 m2) Inclusiv salariu				931 196,97 137 326,95
		4. Teren de joaca pentru copii (S=53.45m2)				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,53	991,66	525,58
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip SR EN13242-A (0.1m)	m3	5,35	405,22	2 167,93
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din PRUNDIS (rajibKA) de riu fractie 4-8mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innorire	m3	6,41	763,86	4 896,36
17	Pretul firmei	Complex de joaca Victoria	buc	1,00	80 000,00	80 000,00
		<i>Total</i>	Lei			87 589,87

1	2	3	4	5	6	7
		Total Teren de joaca pentru copii (S=53.45m2) Inclusiv salariu				87 589,87 1 506,91
		5. Balustrade pentru podete (Br-2)				
18	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada,	kg	458,34	53,97	24 736,37
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice,	t	0,46	1 449,33	666,69
		<i>Total</i>	Lei			25 403,06
		Total Balustrade pentru podete (Br-2) Inclusiv salariu				25 403,06 8 252,28
		6. Restaurarea havuzului				
		6.1. Pardoseala				
20	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	20,00	88,15	1 762,97
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	20,00	580,19	11 603,75
		<i>Total</i>	Lei			13 366,72
		Total Pardoseala Inclusiv salariu				13 366,72 5 165,12
		6.2. Peretii				
22	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	30,00	88,15	2 644,46
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Piatra naturala montata pe adeziv) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	30,00	895,72	26 871,53

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			29 515,99
		Total Peretii Inclusiv salariu				29 515,99 5 699,42
		6.3. Mobilier urban				
24	TsH91A	Banca pentru pare L=2 m, carcas metalic cu speteaza	buc	28,00	3 798,95	106 370,54
25	TsH91B	Ume de gunoi	buc	28,00	2 089,15	58 496,30
		<i>Total</i>	Lei			164 866,84
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				164 866,84 27 493,24
		6.4. Gazon				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,87	2 146,55	1 867,50
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	121,10	31,81	3 852,00
28	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	865,00	9,35	8 084,90
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	8,65	706,49	6 111,15
30	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	8,65	445,34	3 852,20
		<i>Total</i>	Lei			23 767,75
		Total Gazon Inclusiv salariu				23 767,75 12 056,78
		6.5. Colectarea apelor pluviale				
31	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,006	m3	1,09	2 549,10	2 778,52

1	2	3	4	5	6	7
32	AcE14A1	Inel prefabricat pt. camine KIQ-15-9 (0,4 m3)	buc	2,00	1 250,00	2 500,00
33	AcE14A1	Placi prefabricate pt. camine KIQI1-15-1(0,27 m3)	buc	1,00	2 100,00	2 100,00
34	AcE14A1	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	1,00	300,00	300,00
35	AcE14A1	Capacul cu rama din fonta* (d800mm)	buc	1,00	1 350,00	1 350,00
36	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	1,00	2 716,83	2 716,83
		<i>Total</i>	Lei			11 745,35
		Total Colectarea apelor pluviale Inclusiv salariu				11 745,35 1 131,22
		<i>Total</i>	Lei			243 262,65
		Total Restaurarea havuzului Inclusiv salariu				243 262,65 51 545,78

	Total	Lei	1 360 191,53
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	51 203,26
	Total		1 411 394,79
	Cheltuieli de transport	4 %	41 280,27
	Cheltuieli de regie	9 %	127 025,53
	Beneficiu de deviz	5 %	76 921,02
	Total		1 656 621,61
	TVA	20 %	331 324,32
	Total deviz: Inclusiv salariu	1 987 945,93	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia parcului urban
existent pentru imbunatatirea
acestuia si a teritoriului adiacent,
situat in centrul or. Tvardita, r-
nul Taraclia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 987 945,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	19,00	84,97	1 614,43
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	84,97	339,88
3.	7123011000200	Betonist	h-om	271,60	84,97	23 077,86
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 454,99	84,97	123 630,50
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	136,84	84,97	11 627,30
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	45,00	84,97	3 823,65
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,37	84,97	626,23
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,96	84,97	251,51
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,58	84,97	389,16
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	87,08	84,97	7 399,19
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	378,73	46,38	17 565,50
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,98	46,38	1 622,37
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	58,21	46,38	2 699,78
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	402,75	46,38	18 679,54
		Total manopera				213 346,90

Materiale:

1.	010017	Complex de joaca Victoria	buc	1,00	80 000,00	80 000,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	34,25	75,00	2 568,75
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,17	24,00	220,08
4.	1212121212121	apa	m3	21,38	14,00	299,32
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	51,77	450,00	23 296,50
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	319,01	450,00	143 554,50
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,06	180,00	550,80
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,93	180,00	5 747,40
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,45	180,00	1 701,00
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	80,85	180,00	14 553,00

11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,45	45,00	20,25
12.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,18	200,00	36,00
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	400,00	0,20	80,00
14.	2030112931102	Urne	buc	28,00	1 450,00	40 600,00
15.	2320166200676	White spirit	kg	0,90	45,00	40,50
16.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	40,00	40,40	1 616,00
17.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	3,59	75,00	269,25
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,58	75,00	343,50
19.	24302261000001	Fuga	kg	19,03	51,00	970,53
20.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1,79	42,00	75,18
21.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,25	40,00	10,00
22.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	133,32	60,00	7 999,20
23.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	28,00	3 200,00	89 600,00
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 041,93	2,50	2 604,83
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 022,40	2,50	7 556,00
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,17	2,50	22,93
27.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,77	2,50	1,93
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 866,43	2,50	37 166,07
29.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	18,00	18,00	324,00
30.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	1 917,33	170,00	325 946,10
31.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	20,60	300,00	6 180,00
32.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,00	300,00	300,00
33.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	2,00	1 250,00	2 500,00
34.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-15-1(0,27 m3)	buc	1,00	2 100,00	2 100,00
35.	2663102100000	Beton	m3	4,40	2 100,00	9 240,00
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	49,03	2 100,00	102 963,00
37.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,57	2 100,00	1 197,00
38.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,09	1 800,00	162,00
39.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	81,00	7,00	567,00
40.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8)	m	1 026,61	80,00	82 128,80
41.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	30,91	450,00	13 909,50
42.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	458,34	35,00	16 041,90
43.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,29	42,00	96,18
44.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta* (d800mm)	buc	1,00	1 350,00	1 350,00
45.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	37,78	120,00	4 533,60
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,67	3,00	11,01
47.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	63,61	14,00	890,54
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,41	14,00	61,74
49.	4100126202818	Apa	m3	0,06	14,00	0,84
		Total materiale de construcții				1 032 006,73

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	146,40	50,00	7 320,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,66	80,00	132,80
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,49	500,00	8 745,00
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	29,80	400,00	11 920,00

5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	70,63	410,00	28 958,30
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,24	80,00	19,20
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,16	450,00	3 672,00
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,15	450,00	1 867,50
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,30	300,00	390,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	80,00	48,00
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,19	80,00	175,20
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	146,40	80,00	11 712,00
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,33	80,00	26,40
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,30	300,00	390,00
15.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	9,26	350,00	3 241,00
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,16	500,00	580,00
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	500,00	125,00
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	114,71	300,00	34 413,00
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,41	250,00	1 102,50
Total utilaje de construcții						114 837,90

Total	Lei	1 360 191, 53
Asigurarea sociala si medicala	24 %	51 203,26
Total		1 411 394, 79
Cheltuieli de transport	4 %	41 280,27
Cheltuieli de regie	9 %	127 025,5 3
Beneficiu de deviz	5 %	76 921,02
Total		1 656 621, 61
TVA	20 %	331 324,3 2

Total deviz: **1 987 945,93**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia parcului urban existent pentru imbunatatirea acestuia si a teritoriului adiacent, situat in centrul or. Tvardita, r-nul Taraclia

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurilor (h=100 mm)	m3			184,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	46,38	74,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,56
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h=50 mm)	m3			26,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	46,38	6,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,96
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	4,13
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,13
3	TsC03E21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (curatarea albiei riului)	100 m3			1 237,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8000	450,00	1 237,50
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule	100 m3			1 170,32
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,32
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60
		2. Sistematizarea pe verticala				
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			870,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	870,00
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,82
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,82
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 715,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	46,38	235,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	400,00	3 480,00
		3. Trotuare (S=1889 m2)				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			992,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,38	418,82
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,00	14,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,08
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (0.12-0.15m)	m3			823,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	450,00	548,55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	410,00	105,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip SREN13242-A (0.01m)	m3			363,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,93
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	410,00	62,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,69
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,09
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 0.2*0.1*0.06m)	m2			257,26
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	46,38	0,73
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, M200 (BR 100.20.8)	m			205,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	46,38	5,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 100,00	100,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8)	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	14,00	0,04
		4. Teren de joaca pentru copii (S=53.45m2)				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			991,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,38	419,17

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,00	14,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	558,49
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrată, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere manuală, cu nisip SR EN13242-A (0.1m)	m3			405,22
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,68
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,85
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	410,00	62,84
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,61
16	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din PRUNDIS (rajibKA) de riu fracție 4-8mm, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat fără impanare și fără innoroire	m3			763,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,90
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,45
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,00	0,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	410,00	71,64
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,17
17	Pretul firmei	Complex de joacă Victoria	buc			80 000,00
	010017	Complex de joacă Victoria	buc	1,0000	80 000,00	80 000,00
		5. Balustrade pentru podete (Br-2)				
18	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustradă,	kg			53,97
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
19	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensulă de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și două straturi de email clorcauciuc, a confecțiilor și construcțiilor metalice,	t			1 449,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	546,76
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	75,00	585,33
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	42,00	163,43
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	40,00	21,74
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	45,00	88,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	45,00	44,02
		6. Restaurarea havuzului				
		6.1. Pardoseala				
20	IzF31A	Hidroizolarea suprafețelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafața netedă	m2			88,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	46,38	23,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	84,97	32,29
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	40,40	32,32
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0250	14,00	0,35
21	CG17D	Pardoseli din plăci de gresie ceramică inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: mai mari de 16 m2	m2			580,19
	7132030012600	Mozăicar	h-om	2,2500	84,97	191,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	46,38	11,60
	2661112800700	Plăci sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	300,00	309,00

1	2	3	4	5	6	7
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	7,00	28,35
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	51,00	15,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	18,00	16,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	80,00	3,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	80,00	0,96
		6.2. Peretii				
22	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			88,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	46,38	23,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	84,97	32,29
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	40,40	32,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	14,00	0,35
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Piatra naturala montata pe adeziv) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			895,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	46,38	134,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	450,00	463,65
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	60,00	266,64
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	51,00	22,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	14,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	80,00	2,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	80,00	0,88
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	80,00	5,84
		6.3. Mobilier urban				
24	TsH91A	Banca pentru pare L=2 m, carcas metalic cu speteaza	buc			3 798,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	46,38	88,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	46,38	20,87
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 200,00	3 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	2 100,00	75,75
	1212121212121	apa	m3	0,1500	14,00	2,10
25	TsH91B	Ume de gunoi	buc			2 089,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	46,38	27,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	46,38	20,87
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	2 100,00	176,25
	1212121212121	apa	m3	0,1500	14,00	2,10
		6.4. Gazon				
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,55
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,55
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,81
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,81
28	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			706,49
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,53
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	75,00	296,97
30	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			445,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	46,38	49,65
	1212121212121	apa	m3	1,5000	14,00	21,01
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	350,00	374,68
		6.5. Colectarea apelor pluviale				

1	2	3	4	5	6	7
31	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,006	m3			2 549,10
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	84,97	574,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	46,38	134,46
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	2 100,00	1 098,17
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	200,00	33,03
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	1 800,00	148,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	180,00	26,42
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	2,50	1,77
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	500,00	532,11
32	AcE14A1	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc			1 250,00
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
33	AcE14A1	Placi prefabricate pt. camine KIIP1-15-1(0,27 m3)	buc			2 100,00
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIP1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
34	AcE14A1	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc			300,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	300,00	300,00
35	AcE14A1	Capacul cu rama din fonta* (d800mm)	buc			1 350,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta* (d800mm)	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
36	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 716,83
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,55
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 100,00	2 184,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.